ciebant, ne quo loco nostri intrare, atque ipsos a tergo circumvenire possent. Sed illi operibus vincebant, quod et numero militum praestabant, et interiore spatio minorem circumtum habebant. Quae cum erant loca Cæsari capienda, etsi prohibere Pompeius totis cepisset, et dimicare non constituerat, tamen suis locis sagittarios funditoresque mittebat, quorum magnum habebat numerum; multique ex nostris vulnerabantur, magnusque incesserat timor sagittarum: atque omnes ferè milites, aut ex coactis, aut ex centonibus, aut ex coriis, tunicas aut tegumenta fecerant, quibus tela vitarent. In occupandis præsidiiis magna vi utrique utebantur: Cæsar ut quam angustissimè Pompeium contineret; Pompeius ut quamplurimos colles quam maximo circuitu occuparet: crebraque ob eam causam prælia fiebant. In his cum legio Cæsaris IX præsidium quoddam occupavisset, et munire cepisset, huic loco propinquum et contrarium collem Pompeius occupavit, nostrisque opere prohibere coepit; et cum unâ ex parte prope æquum aditum haberet, primum sagittarii funditoribusque circumjectis, postea levis armaturæ magnâ multitudine missâ, tormentisque prolatâ, munitiones impediens. Neque erat facile nostris uno tempore propugnare et munire. Cæsar, cum suos omnibus partibus vulnerari videret, recipere se statuit, et loco excedere. Erat per declive receptus. Illi autem hoc acrius instabant, neque regredi nostros patiebantur, quod timore adducti locum relinqueruere videbantur. Dicitur eo tempore glorianus apud suos Pompeius dixisse, non recusare se, quin nullius usûs imperator existimaretur, si sine maximo detimento legiones Cæsaris sese receperissent inde, quod temere essent progressæ. Cæsar receptui suorum timens, crates ad extremum tumulum contra hostem proferri, et adversas locari, intra has mediocri latitudine fossam, tectis

trecho que cogian los castillos. *Vincebant*, nos aventajaban en maniobras, y porque tenian mas gente y menos ámbito que fortificar. *Ex coactis*, de colchados, felpudos y pieles se hicieron sacos y capotes para, etc. *Ut quam angustissimè*, para estrechar á Pompeyo todo lo posible. *Contrarium*, que tenia enfrente. *Opere*, impedir las maniobras... *Æquum aditum*, entrada casi llana. *Per declive*, la retirada era cuesta abajo. *Nullius usûs*, por general inexperto. *Crates*, manteletes. *Fossam mediocri latitudine...*

militibus, conduci jussit, locumque in omnes partes quam maximè impediri. Ipse idoneis locis funditores instruxit, ut præsidio nostris se recipientibus essent. His rebus completis, legiones reduci jussit. Pompeiani, hoc insolentiùs atque audaciùs, nostros premere et instare ceperunt, cratesque pro munitione objectas populerunt ut fossas transcendenter. Quod cum animadvertisset Cæsar, veritus ne non reducti sed rejecti viderentur, majusque detrimentum caperetur, a medio ferè spatio suos per Antonium, qui ei legioni prærat, cohortatus, tubâ signum dari, atque in hostes impetum fierit jussit. Milites legionis IX subito constipati pila congererunt; et ex inferiore loco adversus clivum incitati cursu præcipites Pompeianos egerunt, et terga vertere coegerunt. Quibus ad recipientum crates directæ, longuriique objecti, et institutæ fossæ, magno impedimento fuerunt. Nostri verò, qui satis habebant sine detimento discedere compluribus interfecti, V omnino suorum amissis, quietissimè se receperunt, paulòque citra eum locum, aliis comprehensis collibus, munitiones perfecerunt.

XVI. Erat nova et inusitata belli ratio, cum tot castellorum numero tantoque spatio, et tantis munitionibus, et toto obsidionis genere, tum etiam reliquis rebus. Nam quicumque alterum obsidere conati sunt, percusso atque infirmos hostes adorti, aut prælio superatos, aut aliquâ offensione permotos continuerunt, cum ipsi numero militum equitumque præstant. Causa autem obsidionis hæc ferè esse consuevit, ut frumento hostes prohibeantur. At tunc contra, integras atque incolumes copias Cæsar inferiore militum numero continebat, cum illi omnium rerum copiâ abundant. Quotidie enim magnus undique navium numerus conveniebat, quæ commeatum

*obduci*, que se abriese un foso de anchura mediana. *Non reducti*, no pareciese forzada y no voluntaria. *Constipati*, incorporados dispararon dardos, y corriendo furiosamente cuesta arriba pusieron en fuga. *Longurii*, las pétigas opuestas y fosos comenzados les embarazaron mucho la retirada. *Satis habebant*, que se contentaban.

XVI. Cum tot, ya por. *Nam quicumque*, porque cualquiera que pretende. *Offensione*, descalabro, pérdida. *Ut hostes*, cortar los víveres al enemigo. *At tum*, mas en la guerra de que hablamos, César, inferior en gente, tenia cercadas, etc..

supportarent: neque ullus flare ventus poterat, quin aliquā ex parte secundum cursum haberet. Ipse autem, consumptis omnibus longē latēque frumentis, summis erat in angustiis. Sed tamen haec singulari patientiā milites ferebant. Recordabant enim, eadem se superiore anno in Hispaniā perpessos, labore et patientiā maximum bellum conferuisse. Meminerant ad Alesiam magnam se inopiam perpessos, multò etiam majorem ad Avaricum, maximarum se gentium victores discessisse. Non illis hordeum cūm daretur, non legumina recusabant, pécus verò, cuius sei summa erat ex Epiro copia, magno in honore habebant. Est etiam genus radicis inventum ab iis qui fuerant cum Valerio, quod appellatur Chara, quod admixtum lacte multūm inopiam levabat. Id ad similitudinem panis efficiebant. Eius erat magna copia. Ex hoc effectos panes, cūm in colloquī Pompeiani famem nostris objectarent, vulgo in eos jacebant, ut spem eorum minuerent. Jamque frumenta maturescere incipiebant, atque ipsa spes inopiam sustentabat, quōd celeriter se habituros copiam confidebant. Crebroque voces militum in vigiliis colloquisque audiebantur, prius se cortice ex arboribus victuros quam Pompeium e manibus dimissuros. Frequenter etiam ex profugis cognoscebant, equos eorum vix tolerari, reliqua vero jumenta interrisse, uti autem ipsos valetudine non bonā, cūm angustiis loerit, et odore tetru ex multitudine cadaverum, et quotidianis laboribus insuetos operum, tum aque summā inopia affectos, omnia enim flumina, atque omnes rivos, qui ad mare pertinebant, Gæsar aut averterat, aut magnis operibus obstruxerat. Atque ut erant loca montuosa, et ad specus ar-

*Quin*, que por alguna parte no fuese favorable. *Longē*, *latēque*, sup. *comportatis*, los granos traídos de las inmediaciones y de lejos. *Alesiam*, Alisa. *Avaricum*, Bourges. *Non*, cuando se lessaba pan de cebada ó legumbres no lo rehusaban. *Honore*, tenían por gran regalo. *Id*, de esta composición hacían una especie de pan. *Frumenta*, ya comenzaban a sazonarse las mieses. *Victaros*, que se mantendrían. *Vix tolerari*, que apenas se podían tener en pie. *Ipsos autem uti valetudine non bonā*, que el ejército andaba enfermizo. *Tum affectos*, ya por padecer escasez de agua. *Pertinebant*, que desaguaban en el mar. Gæsar ó los había sangrado, ó cegado con terraplenes. *Et ad specus*, y los valles tan hondos, que mas parecian cuevas, los atajó compiéndose derechos clavados en

gustiā vallum, has sublicjs in terram demisis præseperat, terramque agresserat, ut aquam continerent. Itaque illi necessariō loca sequi demissa ac palustria, et puteos fodere cogebantur. Atque hunc laborem ad quotidiana opera addebant; qui tamen fontes a quibusdam presidiis aberant longius, et celeriter astibus exarescebant. At Caesaris exercitus optimā valetudine summāque aquae copiā utebatur; tum commētūs onni genere, præter frumentum, abundabat: quibus quotidie melius succedere tempus, majoremque spem maturitate frumentorum proponi videbant. In novo genere belli, novae ab utrisque bellandi rationes reperiebantur. Illi, cum animadvertisserint ex ignibus noctu cohortes nostras ad munitiones excubare, silentio adgressi, universas in multitudinem sagittas conjiciebant, et se confessim ad suos recipiebant. Quibus rebus nostri, usu docti, haec reperiebant remedia, ut alio loco ignes facerent, alio excubarent.

XVII. Interim certior factus P. Sulla, quem discedens castris præfecerat Cæsar, auxilio cohorti venit cum legionibus II, cuius adventu facilè sunt repulsi Pompeiani. Neque vero conspectum aut impetum nostrorum tulerunt, primisque dejectis, reliqui se verterunt et loco cesserunt. Sed insequentes nostros, ne longius prosequerentur Sulla revocavit. At plerique existimant, si acrius insequi volisset, bellum eo die potuisse finiri. Cujus consilium reprehendendum non videtur. Aliæ enim sunt legati partes atque imperatoris. Alter omnia agere ad prescriptum, alter liberè ad summam rerum consulere debet. Sulla, a Cæsare castris relictus, liberatis suis hoc fuit contentus, neque prælio decerpere voluit; quæ res tamen fortasse aliquem recipere casum, ne imperatorias sibi partes sumpsisse videretur. Pompeianis magna res ad receptum diffi-

tierra, y la amontonó para contener el agua. *Demissa*, hondos y pantanosos. *Astibus*, se secaban con los calores. *Excubare ad munitiones*, hacian sentinelas sobre las trincheras. *Usu*, amastrados con la experiencia.

XVII. Si acrius, si hubiera insistido en el alcance. *Aliæ... atque*, son distintas las facultades del lugarteniente de las de un general: el primero debe hacer lo que le ordenan; el segundo obra libremente y con suprema autoridad. *Que res*, lo cual quizá estaba expuesto al inconveniente de que pareciese arrogarse las facultades del general. *Res magna*, una cosa de consideracion les hacia dificultosa la retirada...

cultatem afferebat. Nam ex iniquo progressi loco in summo constiterant. Si per declive sese recipercerent, nostros ex superiori insequentes loco verebantur. Sicque multum ad solis occasum temporis supererat. Spe enim conficiendi negotii, prope in noctem rem deduxerant. Ita necessariò atque ex tempore capto consilio, Pompeius tumulum quemdam occupavit, qui tantum aberat a nostro casteilo, ut telum tormentum missum adigi non posset. Hoc consedit loco, atque eum communìt, omnesque ibi copias continuit. Eodem tempore duabus præterea locis pugnatum est. Nam plura castella Pompeius pariter, distinendæ manus causâ, tentaverat, ne ex proximis praesidiis succurri posset. Uno loco Voleatus Tullus impetum legionis sustinuit cohortibus III, atque eam loco depulit: altero Germani munitiones nostras egressi, compluribus interfectis, sese ad suos incolumes receperunt. Ita uno die VI præliis factis, III ad Dyrrachium, III ad munitiones, cùm horum omnium ratio haberetur, ad II millium numerum ex Pompeianis cecidisse reperiebamus, evocatos centurionesque complures. In eo fuit numero Valerius Flaccus, L. filius ejus, qui prætor Asiam obtinuerat; signaque VI militaria relata. Nostri non amplius XX omnibus sunt præliis desiderati. Sed in castello nemo fuit omnino militum quin vulneraretur; quatuorque ex una cohorte centuriones oculos amiserunt. Et cùm laboris sui periculique testimonium afferre vellent, millia sagittarum circiter XXX in castellum conjecta Cæsari renuntiaverunt, scutoque ad eum relato Scævæ centurionis, inventa sunt in eo foramina CXXX; quem Cæsar, ut erat de se meritus et de rep., donavit millibus ducentis æris, atque ab octavis ordinibus ad primipilum se transducere pronuntiavit.

*Declive*, cuesta abajo. *Deduxerant*, habían alargado la pelea de intento hasta la noche. *Ex tempore*, y conforme á las circunstancias. *Tumulum*, collado. *Tomentumve*, ni una ballesta podia alcanzar sus tiros. *Distinenda*, para divertir las fuerzas del enemigo. *Tentaverat*, había acometido. *Depulit loco*, la desalojó. *Germani*, los Germanos saliendo de nuestras trincheras. *Evocatos*, llamados de sus casas á la guerra; de los que habían cumplido. *Obtinuerat*, que había tenido el cuando. *Scutoque*, y habiéndole llevado el escudo del capitán Esceva, se halló que en él se habían clavado ciento y treinta saetas. *Ut meritus*, le premió conforme los servicios que á él y á la república tenía hechos. *Aris*, con mil y doscientos sestercios, y del octavo grado le ascendió al primero, esto es, primer centurion...

Ejus enim operā castellum conservatum esse magnā ex parte constabat: cohortemque postea dupli stipendio, frumento, veste et speciariis, militaribusque donis amplissimè donavit. Pompeius, noctu magnis additis munitionibus, reliquis diebus turres extruxit. Et in altitudinem pedum XV effectis operibus, vineis eam partem castrorum obtexit, et V intermissis diebus, alteram noctem subnubilam nactus, obstructis omnibus castrorum portis, et ad impedientum objectis, tertią initā vigilā, silentio exercitum eduxit, et se in antiquas munitiones recepit.

XVIII. *Etoliā, Acarnaniā, Amphilochis per Cassium Longium et Calvisium Sabinum*, ut demonstravimus, receptis, tentandam sibi Achaiam, ac paulò longius progrediendum existimabat Cæsar. Itaque eō Fusium Calenum misit, et Q. Sabinum, et Cassium cum cohortibus adjungit. Quorum cognito adventu, Rutilius Lupus, qui Achaiam missus a Pompeio obtinebat, Isthmum preunire instituit, ut Achaiā Fusium prohiberet. Calenus Delphos, Thebas, Orchomenum voluntate ipsarum civitatumcepit; nonnullas per vim expugnavit; reliquas civitates, circummissis legationibus, amicitiae Cæsaris conciliare studebat. In his rebus ferè erat Fusius occupatus. Omnibus deinceps diebus Cæsar exercitum in aciem æquum in locum produxit, si Pompeius prælio decertare vellet, ut pœnè castris Pompeii legiones subjiceret, tantumque a vallo ejus prima aries aberat, uti ne in eam telum tormentum adigi posset. Pompeius autem, ut famam et opinionem

Ejus operā, por su esfuerzo. *Duplici*, doble prest, doble racion, y otros premios especiales de la milicia. *Amplissimè*, con toda liberalidad. *Vineis*, cubrió con parapetos. *Subnubilam*, algo oscura. *Obstructis et objectis*, habiendo tapado y cerrado las puertas para que ninguno saliese. *Initā*, á la media noche.

XVIII. *Receptis*, habiendo recobrado. *Tentandam*, acometer á la Acaya, y proseguir con sus conquistas mas adelante. *Achiat prohiberet*, para estorbar á Fusio la entrada en la Acaya. *Voluntate*, que voluntariamente se entregaron. *Legationibus*, enviándoles embajadores, medianeros de paz. *In aciem*, formó en batalla en campo llano. *Ut... subjiceret*, hasta meter sus legiones casi debajo de las trincheras de este. *Uti ne*, que estaba á cubierto de tiro de ballesta...

*Isthmum*, istmo, es una estrechura de tierra entre dos mares.

homínū teneret, sic pro castris exercitum constituebat, ut tercia acies vallum contingere, omnisque ejus instructus exercitus telis ex vallo adjectis protegi posset. Hac cùm in Achaiā atque apud Dyrrachium vererentur, Scipionemque in Macedoniam venisse constaret, non oblitus pristini instituti Cæsar, mittit ad eum Clodius, suum atque illius familiarem, quem ab illo traditum initio et commendatum, in suorum necessariorum numero habere instituerat. Huic dat litteras mandataque ad eum, quorum hac erat summa: Sese omnia de pace expertum, nihil adhuc arbitrari factum vitio eorum, quos esse autores ejus rei voluisse; quid sua mandata perferre non opportuno tempore ad Pompeium vererentur. Scipionem eā auctoritate esse, ut non solum liberè quā probasset exponere, sed etiam ex magnā parte compellere, atque errantem regere posset: præesse autem suo nomine exercitu, ut præter auctoritatem vires quoque ad coerendum haberet: quid si fecisset, quietem Italie, pacem provinciarum, salutem imperii uni omnes acceptam relatuos. Hæc ad eum mandata Clodius refert, ac primis diebus, ut videbatur, libenter auditus, reliquis ad colloquium non admittitur. Castigato Scipione a Favonio, ut postea confecto bello reperiebamus, infectaque re, sese ad Cæsarem recepit. Cæsar, quid facilius equitatum Pompeianum ad Dyrrachium contineret, et pabulatione prohiberet, aditus duos, quos esse angustos demonstravimus, magnis operibus præmunivit, castellaque his locis posuit. Pompeius, ubi nihil profici equitatu cognovit, paucis intermissis diebus, rursum eum navibus ad se intra munitiones recepit. Erat summa inopia pabuli, adeò